- 1 -

更正通知

2010 年 12 月 15 日发出的《关于印发市住房和城乡建设局主

要职责内设机构和人员编制规定的通知》（安政办发财〔2010〕180

号）内容有误，现予以更正，请以此件为准，原件自行销毁。

安康市人民政府办公室

- 2 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发[2010]180 号

安康市人民政府办公室
关于印发市住房和城乡建设局

主要职责内设机构和人员编制规定的通知

各县区人民政府，市人民政府各工作部门、各直属事业单位：

《安康市住房和城乡建设局主要职责内设机构和人员编制规

定》已经市机构编制委员会审核、市人民政府批准，现予印发。

二○一○年十二月十日

- 3 -

安康市住房和城乡建设局
主要职责内设机构和人员编制规定

根据《中共陕西省委办公厅陕西省人民政府办公厅关于印发

〈安康市人民政府机构改革方案〉的通知》（陕办字[2009]99 号），

设立市住房和城乡建设局，为市政府工作部门。

一、职责调整

（一）将原市城乡建设局房地产行业管理、城市建设、城市

管理、市政公用事业管理、城市绿化建设管理、工程造价、节能

墙改职能划入市住房和城乡建设局。

（二）新增住房保障工作职能。

（三）将市房管局房地产市场监管职能划入市住房和城乡建设局。

二、主要职责

（一）负责全市住房保障工作，拟定全市保障性住房的相关

政策、发展规划和年度计划并指导实施，组织推进保障性住房建

设工作；拟定全市廉租房政策及规划，会同有关部门做好中省市

有关廉租房资金安排，并监督组织实施。

（二）指导全市住房制度改革工作；编制、组织实施房改方

案的配套工作；组织拟定公房出售、出租价格和租金标准；负责

房产开发企业的资质管理并指导全市房产交易、抵押、租赁、中介

服务、价格评估的管理工作；负责中心城市直管公房管理；负责城市

房屋拆迁市场的管理和监督检查工作。

（三）负责房地产业的行业管理和房地产市场监督管理。指

导和规范房地产市场、制定住宅建设与房地产业中长期规划和发

展战略、产业政策和规章；负责审批房地产预售许可、颁发房地

产预售许可证；负责产权产籍管理，依法审查和确认安康中心城

市房屋所有权及其发证；组织制定住宅建设、房屋拆迁、房地产

- 4 -

开发、房地产市场、房地产评估、物业管理的规章制度并监督执

行；指导和组织全市保障性住房建设工作。

（四）承担中心城市市政建设与发展职责，研究制定城市建

设和市政公用事业的发展战略、中长期规划、改革措施、规章并

组织实施；负责城市市政道路、供水、排水、供气、节水、污水

处理、垃圾处理企业资质审批以及内涝防治和管网工程建设项目

的报批、组织实施和管理工作；负责中心城市市政基础设施建设

维护、城市道路占用开挖、市容管理、城市户外广告设置审批和

监管工作；承担中心城市市政公用事业管理工作。

（五）指导全市城市建设；指导城市供水、节水、燃气、热

力、市政设施、市容及环卫工作；负责对风景名胜区、园林城市

建设的审核上报和保护、监督工作。

（六）指导全市村镇建设；拟定村庄和城镇建设政策并指导

实施；指导城乡一体化建设；指导农村住房建设和危房改造；指

导城镇和村庄人居生态环境改善工作及重点镇建设工作。

（七）负责城市基础设施配套费的收缴工作。

（八）负责城市绿化工作，承担中心城市绿化建设与管理工

作，负责建设项目绿线审批和园林城市创建与审核上报工作，负

责绿化园林企业资质审查工作。

（九）负责城市建设监察工作，承担中心城市市政、绿化、

房地产及市容管理监察工作，指导城市市容环卫综合执法工作。

（十）负责全市建设工程造价管理工作，承担市政公用项目、

城市维护项目、城市绿化项目和房地产开发、保障性住房的造价

审查工作。

（十一）负责发展新型墙体材料与推广节能建筑的组织协调、

基金监管、规划指导和建设工程中建筑节能全过程的管理及节能

建筑的认定管理工作；负责组织实施可再生能源建筑应用示范项

- 5 -

目,大型公共建筑能耗监测工作；监督、检查建筑节能的实施情况，

承担新型墙体材料和建筑节能产品的使用认证及淘汰制度的日常

管理工作。

（十二）承办市政府交办的其它事项。

三、内设机构

根据以上职责，市住房和城乡建设局内设 5个科室。

（（（（一一一一））））政办科政办科政办科政办科（（（（编制编制编制编制 4444 名名名名，，，，科级领导职数科级领导职数科级领导职数科级领导职数 1111 正正正正 1111 副副副副））））

负责承办机关党务、政务工作。负责机关各项规章制度的制

定和督促实施；负责重要会议的组织和会议决定事项的督办；负

责人大建议和政协提案的办理；负责机关文秘与公文管理、办公

自动化、政务信息、宣传、机要、保密、档案、计划生育、安全

卫生、接待服务和各类大型活动的组织协调工作；承担机关及直

属单位机构编制、人事管理和干部教育培训等工作；负责局机关

财务、资产管理和下属事业单位财务监管等工作；组织实施目标

责任制考核和奖惩工作；承担部门党建、精神文明、纪检监察、

党风廉政、信访维稳和工青妇等工作；负责机关离退休人员的管

理服务工作。负责集中收取城市基础设施配套费、建筑节能与墙

改费、绿化补偿金等工作；汇总编制本局管理的各项经费预决算

并监督实施；组织编制全市住房和建设行业发展战略、中长期规

划和行业技术引进规划；组织拟定申报局管各行业综合性政策和

改革方案；负责拟定申报局管各类专项资金计划；汇总编报专项

资金、市政公用事业和城市维护建设工程年度财务决算；组织地

方性建设法规、政府规章和规范性文件的起草、审查、报批；协

调和指导行政执法、行政复议、建设行业宣传工作。

（（（（二二二二））））住房保障科住房保障科住房保障科住房保障科（（（（编制编制编制编制 4444 名名名名，，，，科级领导职数科级领导职数科级领导职数科级领导职数 1111 正正正正 1111 副副副副））））

负责研究拟定全市住房保障政策并指导实施；组织编制全市

住房建设规划和年度计划并组织实施；负责保障性住房建设项目

- 6 -

的计划、立项、可行性研究的送审报批等工作；组织编制住房保

障发展规划并监督组织实施；负责和指导经济适用房、廉租房、

公共租赁房、限价商品房的建设管理工作；承办中央和省上廉租

住房资金安排的有关事项；拟定经济适用住房和廉租房管理办法

并指导实施；负责住房市场供求监测、房屋产权产籍管理、商品

房预售许可证审批及发证工作；指导并监督房屋交易、中介、评

估、租赁市场工作；负责指导棚户区、城中村的改造工作。

（（（（三三三三））））城市建设科城市建设科城市建设科城市建设科（（（（编制编制编制编制 3333 名名名名，，，，科级领导职数科级领导职数科级领导职数科级领导职数 1111 名名名名））））

组织编制全市城市建设发展战略中长期规划；汇总编报专项

资金、市政公用事业和城市维护建设工程计划和年度决算；负责

城市建设行业统计工作；承担安康中心城市市政基础设施、园林

绿化的建设、管理；指导城市供水节水、热力、燃气、市政设施

管理工作，以及内涝防治和管网工程建设项目的报批、组织实施

和管理工作；负责全市市政、绿化、燃气等企业的资质审查和管

理工作；负责建设项目绿化审查和绿线审批工作；负责对本市国

家级、省级风景名胜区的审核上报和市级风景名胜区的审批和保

护监管工作；指导各县区城市建设工作。

（（（（四四四四））））房地产市场监管与房改科房地产市场监管与房改科房地产市场监管与房改科房地产市场监管与房改科（（（（编制编制编制编制2222名名名名，，，，科级领导职数科级领导职数科级领导职数科级领导职数1111名名名名））））

拟定房地产开发、交易、物业管理的规章制度并监督执行；

指导和规范房地产市场，承担房地产市场的调查研究和监督管理，

拟定房地产市场监管和稳定房价的政策、措施并监督执行；负责

房地产业的行业管理；负责房地产开发企业、物业管理企业、房

地产评估机构、房地产中介机构的资质管理和行业统计；指导住

房制度改革，负责市属单位住房制度改革的实施工作；研究分析

房地产开发的重大问题并提出政策建议；负责城镇房屋拆迁市场

的监督管理和房屋拆迁公司资格审查和管理工作；指导和管理城

市危房鉴定工作。

- 7 -

（（（（五五五五））））项目管理科项目管理科项目管理科项目管理科（（（（编制编制编制编制 2222 名名名名，，，，科级领导职数科级领导职数科级领导职数科级领导职数 1111 名名名名））））

负责中心城市市政基础设施建设的发展战略、中长期规划的

草拟工作；组织编制申报市政基础设施年度投资计划；负责城市

建设项目的立项、论证、报批、管理和组织实施；负责市政基础

设施项目可行性研究报告的编制和申报工作；负责项目的招商和

前期准备工作，负责筹措各项建设资金；争取中、省项目专项资

金；监督、检查市政基础设施建设项目的实施；负责中心城市项

目验收的协调组织工作；负责中心城市重点项目建设统计工作。

四、人员编制

局机关行政编制 21 名。其中：局长兼党委书记 1 名，党委副

书记、纪委书记 1 名，副局长 3 名，总工程师 1 名；科级领导职

数 7 名（5 正 2 副）。

工勤人员（司机）4 名。

五、其他事项

（（（（一一一一））））市市容管理办公室市市容管理办公室市市容管理办公室市市容管理办公室（（（（城市户外广告管理办公室城市户外广告管理办公室城市户外广告管理办公室城市户外广告管理办公室））））为市

住房和城乡建设局下属科级事业单位，经费全额预算，事业编制5

名，科级领导职数1 正2 副。主要承担制定中心城市市容环境卫生

工程建设规划、标准、计划；负责城市市容街景提升工作；负责

中心城市环卫设施建设、市场、停车场工程项目的计划、立项、

可行性研究的送审报批等工作；指导中心城市市容和环境卫生、

垃圾集中清运、污水处理、垃圾处理等工作；指导并负责中心城

市公厕、垃圾无害化处理等工作；负责监督、指导中心城市环境

卫生设施的建设、维护和管理；负责中心城市环境卫生工程项目

设计、施工方案的审查、报批和竣工验收；负责城市市场、停车

场报批、设计、施工管理和监督工作；负责全市环卫施工企业资

质管理工作；指导城市汽车维修、洗车市场的市容监督管理工作；

负责街景改造和中心城市户外广告、门头牌匾的审批和监督管理工作。

- 8 -

（（（（二二二二））））市村镇建设管理办公室市村镇建设管理办公室市村镇建设管理办公室市村镇建设管理办公室为市住房和城乡建设局下属科

级事业单位，经费全额预算，事业编制4 名，科级领导职数1 正1副。

主要承担全市村镇建设政策、法规、改革方案和规章制度的拟定；

负责指导县城以下建制镇（试点镇）、集镇、村庄（示范村）和乡

镇工业园区的建设管理工作；负责指导省、市级重点镇建设和集

镇、村庄环境整治工作；指导城乡一体化建设工作；负责拟定村

镇房产管理政策；负责编报村镇建设各类资金计划并监督实施；

负责农村危房改造工作；负责村镇建设行业统计及相关信息系统

建设工作；指导村镇建设先进技术推广应用和村镇管理人员的培

训工作。

（（（（三三三三））））机关后勤管理中心机关后勤管理中心机关后勤管理中心机关后勤管理中心为市住房和城乡建设局下属科级事

业单位，经费全额预算，事业编制2 名，科级领导职数1 名。主要承

担住建局所属单位离退休人员的服务管理工作；负责机关内部保

卫和社会治安综合治理工作；负责机关固定资产的维修、管理，

指导监管局属单位国有资产；负责机关后勤服务保障；负责建设

大厦的物业管理、设施设备的管理、维护、安全运行等工作。

六、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由市机

构编制委员会办公室按规定程序办理。

主题词：机构 编制 通知

抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市纪委办公室，

市政协办公室，安康军分区。

市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。

安康市人民政府办公室 2010 年 12 月 10 日印发

共印 60 份